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Vragen van de fractie van PvdA aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 29 september 2022) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders.

Inleiding
PvdA Waterland heeft grote zorgen over de situatie van huishoudens met een laag inkomen vanwege de stijgende kosten voor energie en stijgende prijzen voor dagelijks levensonderhoud vanwege de inflatie.
We hebben daarover in de raadsvergadering van 15 september jl.. al mondelinge vragen gesteld.
Naast maatregelen vanuit het rijk voor tegemoetkoming in de energiekosten en verbetering van de koopkracht in 2023 , hebben diverse gemeenten in het land bestaande regelingen voor financiële ondersteuning van lage inkomens in kaart gebracht en wordt waar mogelijk al gewerkt aan nieuwe regelingen of uitbreiding van bestaande regelingen.

PvdA Waterland heeft de volgende vragen:

Vraag 1

Kan het college in beeld brengen welke regelingen in Waterland bestaan om huishoudens met een laag inkomen financieel extra te ondersteunen?

Antwoord 1
In juni 2021 bent u met raadsinformatiedocument 305-55 geïnformeerd over het beleidsplan Armoede en schuldhulpverlening 2021 – 2024. In deze nota is een overzicht opgenomen van de minimaregelingen in de gemeente.

De minimavoorzieningen zijn te verdelen in 2 groepen:
1. Wettelijke regelingen zoals de bijzondere bijstand, individuele inkomenstoeslag en individuele studiekostentoeslag.
2. Regelingen die niet verplicht zijn, maar als lokaal beleid worden ingezet.
Voor deze lokale regelingen geldt dat ze alleen toegewezen worden aan inwoners met een inkomen tot 120% van het minimuminkomen en met een vermogen onder de wettelijke norm. Dit zijn:

• Sport en cultuur voor jeugd van 4 tot 18 jaar via Jeugdfonds Sport & Cultuur Noord-Holland tot een maximum van € 440,- per jaar voor culturele activiteiten en € 240,- voor sportdeelname per kind per jaar.
• Computerregeling; vergoeding van de kosten van de aanschaf van een computer voor een gezin met schoolgaande kinderen vanaf 6 jaar van € 400,- per kind voor een desktop, laptop tablet of smartphone en zaken die hierbij horen, zoals een printer, beeldscherm of toetsenbord. Deze vergoeding kan maximaal eens in de vijf jaar worden verstrekt.


• Maatschappelijke participatie; meedoen budget voor volwassenen. Inwoners met een laag inkomen kunnen in aanmerking komen voor een tegemoetkoming in de kosten voor maatschappelijke participatie. Deze tegemoetkoming is bedoeld voor deelname aan sociale, culturele en sportieve activiteiten en bedraagt € 125,- per persoon per jaar.

• Collectieve zorgverzekering, een korting op de ziektekostenpremie van € 10,- per maand bij Univé.

• Leenbijstand, een lening zonder rente die terugbetaald wordt aan de gemeente. Leenbijstand is mogelijk voor duurzame gebruiksgoederen. Bijvoorbeeld voor een koelkast of wasmachine. In principe kan leenbijstand na een afbetalingsperiode van 3 jaar worden kwijtgescholden.

• Kwijtschelding gemeentelijke belastingen. Kwijtschelding kan toegekend worden voor de Afvalstoffenheffing, de Rioolheffing en de Hondenbelasting voor de eerste hond.


De wettelijke regelingen zijn:
• Bijzondere bijstand
Bijzondere bijstand kan worden verleend voor de bestrijding van noodzakelijke kosten die worden veroorzaakt door bijzondere omstandigheden (art. 35 lid 1 PW). Voor de bijzondere bijstand bestaan geen landelijke normen. Het verlenen van bijzondere bijstand is maatwerk.

• Individuele inkomenstoeslag
Mensen die drie jaar of langer een laag inkomen hebben (uitgezonderd AOW) en geen zicht hebben op inkomensverbetering kunnen een Individuele inkomenstoeslag aanvragen.

• Individuele studietoeslag
De studietoeslag is een bedrag van max. € 300,- voor studenten met een medische beperking omdat deze vaak bijverdiensten missen.

• Energietoeslag van € 1.300,-
  Voor huishoudens tot 120% van het minimum.


Vraag 2

Kan dit op korte termijn zo breed en toegankelijk mogelijk worden gecommuniceerd? We verwijzen als voorbeeld naar de communicatie op de websites van de gemeenten Arnhem en Diemen.


Antwoord 2

Wij communiceren deze regelingen via onze website op de pagina https://www.waterland.nl/hulp-bij-

laag-inkomen. Daar staan ook de aanvraagformulieren. Wij zullen de website zo inrichten dat alle inkomensregelingen van de gemeente overzichtelijk bij elkaar staan op de website.


Vraag 3

Nieuwe regelingen: het college van de gemeente Arnhem is voornemens uit eigen middelen een extra energietoeslag van € 250 uit te keren. De gemeente Utrecht trekt geld uit om ook de middeninkomens te compenseren. Daarnaast is het voorstelbaar dat bestaande regelingen niet voldoende zullen zijn en dat er tijdelijk nieuwe regelingen voor financiële ondersteuning voor onze inwoners in het leven moeten worden geroepen en dat daarvoor een fonds vanuit de algemene reserve wordt gevormd (identiek aan het coronafonds). Is ons college bereid dit snel verder uit te werken en nog voor de begrotingsbehandeling in november met een voorstel te komen?

Antwoord 3
Door de tekorten op het Sociaal domein en door andere financiële tegenvallers ziet het college nu geen mogelijkheid om de doelgroep uit te breiden noch om een noodfonds op te zetten.
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